fœminam iu concipienda prole solum passiuè iuware, non crediderūt nihil omnino agere; alioquin, vt p. obat Scotus in 3. dist. 4. quæst. vñica, terra è qua sunt vasa est eorum mater, si illa viuerent. Ipsa definitio generationis, quæ est origo viuentis à viuente, per vocem originis ostendit, non ea fluere à causa materiali, sed ex illa. Quemadmodum mater efficit sanguinem actiuè, ita cum semine viri ipsum, & simul pro'ē elaborat; & concu'rit fœmina in fœtum, & dispositiones, nō minus, quam vit. Dicitur nihilominus ab Aristotele, & D. Thoma patiuè iuare fœminā respectuè, quia pater sobolis nihil accipiat à fœmina; seu uatre, sicut fœmina, aut mater à masculo. Verum antequam mysterium declaretur, præponendum est monitum S. Bonaventuræ upr̄d, dicentis has tractationes, licet non sint frequenter ore voluendæ, nihilominus non esse prætereundas, cùm necesse est explicare mysteria.

### I. De exhibita materia à Virgine sanctissima pro formatione Iesu.

Maria exhibuit omnes functiones Matris. Primo, consti-tuendo materiam in matrice. Secundo, illam disponendo ad fœtum. Tertio, inducendo animam Christi per productionem unionis physicæ ipsius cum corpore, ob quam est à principio coniuncto. Quartò, actiuè concurrendo in prolem in fluxa materno. Hęc saltem quatuor præstitit Maria. Primo, exhibuit materiam, id est purissimum sanguinem, aut semē; nihil materiæ corporalis habuit Iesus in prima formatione, nisi à sola Matre, vnde ex hac parte præstitit totam materiam, illa etiam quam præbere debebat; creatus Pater, licet non sub virilis feminis forma, aut substantia, si ea diuersæ naturæ est à feminæ, vel sanguine materno. Collocatio autem huius materiæ seminalis, vel sanguinæ Deipara, non iuxta morem naturalem peracta est, sed supernaturaliter quoad modum; scilicet, quia Maria per voluntatem fuit causa, vt imprimetur impulsus in omnem materiam necessariam ad formationem Christi. Hoc impulsu accerto Deus concurrit ad præsentiam illius materiæ seminalis, aut sanguinea producendam in matrice, quin ea medium spatium traiiceret. Sic Christus in cœlo residens, accipit præsentiam in Eucharistia nullo

intercedente transitu per medium. Hoc intendit Ricardus in 3. dist. 4. a. t. 2. quæst. 1. docens Mariam decidisse semen, iuxta huic sensum prædicta materia seminalis, aut sanguinea Deipara in eodem instanti fuit, simul in duobus locis, quod supernaturaliter factum est; & idem numero impulsus, qui erat naturaliter in receptaculis formatiuis, extitit in eodem momento supernaturaliter in matrice, & fuit causa naturalis vbiicationis, seu præsentia eiusdem materiæ in ipsa matrice, vbi Maria multò perfectius prædictam materiam informandam anima Christi collocauit, quam ceteræ mulieres, vt optimè differit, & persuadet Puente Hurtado in tomo de vita Christi, proximè in lucem publicam evulgando. Sic Eucharistia, & incarnatione, etiam quoad miracula, magnam habueret similitudinem. Dedit igitur Deus illi impulsu Deipara statim atque prædictus est vbiicationem, vel præsentiam in matrice, quæ cùm esset naturalis in substantia, & supernaturalis in modo, potuit esse, & fuit à naturali potentia Mariæ: præterea non admittitur Suarij opinio tom. 2. in 3. part. disp. 11. seft. 1. dicentis hanc vbiicationem, non potuisse emanare à naturali potentia Mariæ. Igitur Spiritus Sanctus habitu cōfensiū Mariæ impressit impulsum materiæ sanguinæ, aut seminali simul cum ipsa Deipara illam diuinitutis constituendo in matrice, concurrente impulsu Mariæ ad illam vbiicationem, quem impulsum secum habuit prædicta materia, non transiens per medium, in quo situm fuit miraculum, non in substantia præsentia, aut vbiicationis. Semen dum est in receptaculis formatiuis non titillat, nec dum est in matrice sentitur; integræ titillatio oritur, vel ab attacitu, vel trajectio ne successiva per vias communes, quæ in Virgine non fuit: vade non potuit illa carnali aliqua delectatione tangi. Sunt nihilominus Medici, & Philosophi, qui etiā in prædicta successiva trajectione dicant, non esse sitam voluptatem, sed ut plurimum comitanter annexam; in quorum sensu licet datur in Deipara artificis successus per contueros tramites, vt concedit D. Thomas 3. part. quæst. 33. art. 1. negaretur omnis voluptas carnalis, & sic fortasse opinabuntur, qui dicunt de potentia absoluta, non posse idem corpus simul esse extensiuè in duobus locis.

### 3. De dispositionibus conficiendis à Deipara pro Dominica Incarnatione.

Aliud munus maternum Deiparæ situm est in dispositionibus conficiendis. In alijs generationibus mater paulatim instruit materiam fœtus cum concursu semenis virilis; successio autem in producendis dispositionibus oritur ex resistentia contrariorum accidentium; nam ubi agens est substantia applicatum, & passum sine contrario, in incremento instantaneo iadacit forma ab agente, ut constat in homine. Spiritus Sanctus miraculosè corruptus in instanti omnia contraria, quæ erant in materia informanda per animam Christi prius natura, nam esset generatio activa Mariæ, & generatio passiva Christi: & hinc contrariorum depulsio, nullatenus fuit à Deipara, sed a solo Deo. Præcedente igitur natura ea de pulsione, ita ut in instanti, in quo formata fuit humanitas Christi per primum suū, non esse nullum existeret accidentis contrarium, secutus est integer organorum apparatus uno momento, in quem apparatum concurrevit Maria in instanti actuū naturaliter, quoad substantiam, quia ex miraculo prius natura discenderat omnis resistentia contrariorum, quæ in alijs generationibus visceretur successivè. Sic igitur si inueniat lignum omnibus contrarijs spoliatum miraculosè, naturaliter quoad substantiam, illud comburit in instanti, quamvis modus pendeat à miraculo. Nec vñquam materia informanda per animam Christi caruit forma substantiali; sed in eodem instanti, quo habuit spiritum rationalē Iesu, in corpore organizato fuit primum non esse contrariarum dispositionum, & forme substantialis, cuius illæ erant proprietates, seu accidentia, non vero ante.

Ad perfectionem, & manus matris, vel ad essentiam generationis necessarium non est depellere contrarias dispositiones, & oppositas formas substanciales, quæ spectant ad terminum à quo; nam prædictus terminus extrinsecus est, & omnino accidentarius generationis; solus terminus ad quem producens, aut vniendus essentialiter requiritur ad comprehendam essentiam generationis. Aristoteles non bene expicitur à nonnullis in i. phisicorum, cùm de priuatione loquitur, ut de principio generationis; non enim priuationis voce intelligit aliquid non posituum, sed ultimam dispositionem

realiter positiuam preparantem ad formam recipienda, seu propagandam: huius ratione materia dicitor priuata, id est, proximè idonea ad receptionem substancialis formæ, illamque exigens: terminus à quo non positius, nullatenus est principium entis naturalis, nec generationis ipsius; sola dispositione ultima positiva, quæ interdum vocibus priuatiuis, interdū positivis declarari consuevit ab Aristotele dicitur nūc à platonis philosophis priuatio: Quando igitur materia non est cum negatione formæ subsequentis propter defectum dispositionum, sed cum priuatione, & aptitudine ptoximè illā recipiendi, quia est instructa ultimis dispositionibus, dicitur subiectum aptum, & ratione earundem dispositionum positivarum est in potentia vicina, ut à producenda forma substanciali in formetur. Hæc, quæ ad inductionem formarum substancialium præcedunt tempore introductionem ipsarum propter resistentiam, & contrarietatem deuincendam, non antecederunt generationem Christi, quia Spiritus Sanctus miraculosè omnia resistentiam, & contrarietatem ablegauerat, quæ omnino accidentalis est ad generationem substantiali. hoc secundem munus maternum luculenter, exposuit Puentz Hartado in predicatione volumine de vita Christi.

### 3. Degeneratione substanciali Deiparæ erga Iesum.

Tertium munus, quod præstítit Maria ad functionem maternitatis physice, fuit ipsa generatio substancialis, id est, productio physica humanitatis Iesu, quæ momentanea fuit, naturaliter subsequens ultimam dispositionem, quæ nullo tempore, nec momento fuit antiquior vñione anime Christi cum corpore, id est humanitate. Hanc actionem, aut productionem præstítit Maria, ut ceteræ femine. Itaque miraculum circa generationem humanam Christi, non versabatur in ipsa generatione, sed circa apparatum organorū, & corruptionē contrariorum, præter naturā, & suprā naturā. Peracta organizatione, & devicta contrariorum resistentia, naturale est, ut eodem momento fiat generatio substancialis. In prima, & secunda functione circa modum exhibitionis materiæ feminalis, aut sanguinem Virginis, illiusque collocatione in matrice, & circa momentaneam formationem organorum,

& dispositionum vincendo, & expellendo resistentiam contrariam, Deus supplevit etiam, abique imperfectione cursus virtualem, si tertia autem functione, seu munere maternitatis, id est in productione, aut generatione, substantiali humanitatis Christi, nihil supplevit Deus miraculosè; nam Maria fuit causa secunda ad eque suam efficiens problem, sicut ceteræ foeminae: immo perfectiores, quam illæ, cum non cocurrant ad organicam dispositionem, nec traectionem feminis, nisi excitatae à virorum congresu. Ex quibus sit maternitatem Deiparae, vt se tenet ex parte Iosius physicè esse eiusdem rationis cum maternitatibus aliarum mulierum, sive maternitas non sit distincta à matre, vt est principium quo, & substantiale proximum ad generandum, sine sit modus distinctus à substantia Matris; nam omnes causæ proxime, à quibus per se pendet, sunt naturales, id est, substantia Matris, potentia generativa ipsius, generatio actualis, terminus formalis, & immediatus, qui est humanitas, vel unio animæ, & corporis Iesu: Verbum autem æternum est terminus remotus, vel unio autem partium substantialium ad Verbum, onus spe. Et ad maternitatem, sed antecedit, vel subsequitur; nec fieri potuit à Deipara, nisi per potentiam obedientalem, sicut poterat à saxo, vel ligno; ex qua relatione fundata in proportione obedientiali exigua dignitas accresceret Mariæ, sicut nec lasso, nec ligno.

#### 4. De influxu materno Deiparae, erga Iesum productum.

Quarta functio, seu manus de influxu materno Deiparae, in primis productam, usque ad tempus partus sine discrepantia opinionum in confessu est apud antiquos Patres, & Doctores, quos unanimiter sectantur Scholastici: quæ autem varietas est arbitrandi, versatur circa accidentales theses de situ, de numero membrorum, aut de absentia illarum, & alijs similibus. Maria metaphysico examine fuit Mater Christi, dum utrumque simul vixere in vita mortali, & nunc post veriusque Resurrectionem. In triduo mortis Christi vixit fuit Mater, non secundum metaphysicum examen, cum Filius non esset. Et hanc fuisse gravissimam materiam dolorum Virginis post necem Iesu, si uulenter expedit

dit Siliceus Archipiscopus Toletanus super Magnis, & Sane Regina, quod scilicet tunc non est Mater. Dicitur autem Ch. illus singulariter conceitus de spiritu sancto, quamvis æquè ad illius formationem concurredent duæ aliæ persona, id est, tota Trinitas, primum propter appropriationem sanctificationis, quæ attribui solet tertia persona; deinde, quia multa sunt patrata miracula, quæ super retulimus, & eidem personæ per finitem appropriationem miraculosa operationes deferuntur, singulariter illæ, quæ filiorum geniturat spectant: unde initio conditi orbis dicitur de Spiritu Sancto, iuxta expositionem plurium, quæ incubaret super aquas.

#### 5. De qualum Sacerdotali perfectione Deiparae.

Habuit iuxta præmissa Sacerdotalem quodammodo perfectionem Deiparae, quoad vim conficiendi aliquando exceptus Christi per operatorium sermonem: nam Verbo, & fraguine suo fecit Verbum hominem: sunt tamen nouæ lae prærogatiæ in hac generatione, quæ in Eucharistiæ confessione non reperiuntur. Nam in Eucharistiæ, nihil manet substantia panis, at in Christo manet sanguis Deiparae eo sensu, quo in parte quarta harum tabularum expendebatur: deinde accidentia panis in Eucharistia permanent, non ramen in corpore Christi; at plura accidentia in materia prima sanguinis, & lactis Deiparae inherentia manserunt in Christo, eumque fouverunt. Tertiò, piures partes acceptæ à Maria, Christo resurgente, ipsi sunt restitutæ, quæ nunc in Eucharistia perseverant; at nulla pars substantialis panis in eodem Sacramento inuenitur. Pleraque ex ijs quarta parte illustrantur.

#### 6. An Matri patrum probabiliter Mariæ possit attribui in generatione Iesu.

Theologicè, ex D. Damasceno scripto S. Thomas, matrem generationis corporeæ Iesu Christi fuisse purissimum sanguinem, prout excludit impunitatem libidinis, & vitiosum, & corruptum humorem, qui singulis mensibus excertatur. Præbuit sanctissima Virgo, id omne, quod requiritur ad

ad veram rationem Matri. O Kasnus in 3. q. 3. Gabriel ibi  
dem dist. 4. q. vñica. Scotus allegatus à Puente Hurtado  
dist. 2. de genet. scđ. 6. quos ipse sectari, docent patrem nun-  
quam actus concarrere, nec per substantia propria, nec  
per feminam em ad productionem filij, sed solam fœminam  
actus concarrere. Basolis in 3. dist. 4. q. vñica hæc scribit:  
*Mulier est principium effectuum generationis, & non ipse  
vir, vel operat omnia recurrere ad Deum, ut ad causam ef-  
ficientem ipsius generationis, quod tamen non videtur nece-  
sarium. Quod autem vir non sit causa effectiva generationis,  
patet: quia sicut dictum est suprà accidit quod sit, quando ge-  
neratur fœtus; nec potest dici quod mediante semine, ut dictum  
suprà. Et ideo dictum est in secundo, quod oportet recurrere,  
quantum est ex parte viri ad Deum. Ex hac Philosophorum,  
& Theologorum sententia inf. aut nonnulli necessario di-  
cendum sanctissimam Virginem omnem concursum pater-  
num, & maternum exhibuisse ad generationem Filij: nam cū  
Pater non concurrat actus, nec per propriam substantiam,  
nec per seminalem, sed solum subministrando materiam for-  
mandi fœtus, & hanc materiam integrè dederit Maria, ut  
notum est, & omnes profitentur, manifestè coguntur præ-  
dicti Auctores ad affirmandum Deiparam omnem paternum  
concursum immediatum præstisse ad formationem  
humanitatis Christi. Hi Doctores fortassis allegabunt pro-  
se Divinum Aëleium ferme de Assumptione, qui incipi-  
pit *Eminenter*, cuius verba refert Paludanus in 3. dist. 3.  
quatenus appellat Mariam Patrem, & Matrem Iesu. Quod  
Albertus Magnus in summa tractatu 13. q. 80. modū alsig-  
nat, quo Adam principium Eux esse potuerit non solum, ut  
Pater, sed etiam ut Mater, difficultius intellectu est, quam  
quod prædicti Auctores scribunt in ea via philosophandi.  
Mariam ad productionem Filij omnem concursum paternum,  
& maternum præstisse: qui consequenter satuerit miracu-  
losum Spiritus Sancti concursus in eo situm fuisse, vt Ma-  
ria eam materiam dederit, quam Pater exhibere debuerit:  
item in eo quod vñico contextu, & momento corpus Chri-  
sti formauerit, organizaueritque: item in eo, quod vñionem  
hypostaticam humanitatis cum Verbo Æterno fuerit ope-  
ratus: non in eo quod Maria integre efficerit vñionem cor-  
poris, & animæ Iesu, cum eam omnes alii matres integrum*

concursum effectuum præstantes, causare soleant.

In opinione eorum, qui existimant Patrem creatum  
a se immideate concurrere per virtutem instrumentariam,  
dum taxat ad generationem Filij, audio nonnullos sequentes  
propositiones, & confirmationes statuile. Dicunt in eius pu-  
rissimo sanguine subiectu receptam esse facultatem gene-  
ratioam ordinis naturalis secundum substantiam, quam ibi  
Spiritus Sanctus collocavit: quoad modum vero miraculosè,  
& supernaturaliter inditam fuisse Mater, vt viri opus eiusdem  
Spiritus Sancti nomine suppleret, ipsa tamen virtus agens  
vices viri naturaliter operata est, & generauit vñionem cor-  
poris, & anime Iesu, tamquam ab Spiritu Sancto, qui in ra-  
dice illam miraculosè submittit: instrauerat, quod ijs verbis ex-  
ponit Casarius lib. 3. cap. 13. Spiritus Sanctus mirificam vic-  
tutem Dei hominis suscepitiam, simul & generatioam Virgi-  
ni submiserit. Maria cooperata est, vt vera Mater, pro-  
pter quam generandi normam per virtutem a se, vt vera Ma-  
ter, & per virtutem in se inherenti ab Spiritu Sancto creatam;  
quia illa nomenclatura sancti Anselmi nuper relata Matripat-  
ris, aut Patrini patris tribuitur sanctissime Virgini a Doctori-  
bus antique ætatis. Quod si Spiritus Sanctus præter illam  
virtutem inherenti receptam in purissimo sanguine Virginis,  
aut in ipsis semine (quod vt ait Saar. tom. 2. in 3. p. dilp. 10.  
sect. 1. probabile est Mariam sine vlla deordinatione mini-  
strasse pro formatione corporis Iesu) aliam dedit facultatem  
generatiuum producendi sanguinem proficuum naturale,   
quoad substantiam, & miraculosam quoad modum, plenius  
ad hoc nomen consentit. Non credimus Galeno docenti  
in lib. 2. de semine (apud Peramatū in appendice de eo quod  
naturale, aut miraculosum fuit in conceptu, & ortu Christi)  
sive i posse, vt humana fœmina ex se nullo externo auxilio  
accidente generet sine viro naturaliter, & si ea humanam,  
& rationalem problem in finem, vsque gestationis vteri alere  
nequeat. Id certè credere non licet; opinamur tamen po-  
tuisse Deum ab initio, sc̄ formare fœminas, & eius qualita-  
tes disponere, vt naturaliter, veluri apes, & p. sc̄es, sine alte-  
rius coitu generarent, & fœnum in finem vñque perducerent:  
& tunc naturaliter essent Matri patres, non secus, atq; apes;  
verum nunc supposita hac serie creationis, & hac lege Dei  
libera circa constitutionem temperamentorum, nulla

fœmina concipere naturaliter potest humanam prolem sine auxilio viri. Quemadmodum homini potuit ab initio esse naturae, ut singulæ manus quinque, aut tenis, aut pluribus digiti instruerentur: verum nunc si quinarium numerum excellant, præter aturale, aut violentum, aut monstrosum est iuxta præsentem seriem, quamquam fœminæ humanæ ab initio potuerit esse naturale cum viro, aut sine illo concipere; verum supposita hac serie, & contextu creationis, sine viro absque miraculo concipere non valet.

Nulum e. animalibus, quæ Matripatria ab Aristotele nomipantur, vel ex illis, quæ diuinitus Matripatria esse possunt in præscripto sensu, nomen Hermaphroditi fortiori vallet, nisi per crassum errorem, tūm Philosophia, tūm Græca, & Latina lingue, nam pro Matripatrio unus dumtaxat debet esse sexus, p. Hermaphrodito duplex. Probamus, & pro conclusione nostra ponimus verba illa Vincentij Burundi lib. sexto speculi Historialis. *Miraculose fuit excitata virtus generativa in Virgine, scilicet Spiritu Sancto operante, qui superueniens in eâ dedit ei virtutem (scilicet creatam, qua immediate faceret decisionem, consolidationem, conversionem, conformatiōnem corporis Christi; sic pleniū seruatur ratio Matris in Virgine. Iterum ibidem Pleniū fuit Mater Christi Maria, quam quævis alia mater.* Eo sensu, quo a Diuo Antonino 4. p. summæ, tit. 15. cap. 41. dicta sunt illa verba nomine sanctissimæ Virginis, *Ego sum Mater, & Pater eius, quia non aliud patrem habet in terris; in eodē à nobis dicuntur.* Ex familia seraphica considera verba illa sancti Bonaventure in 3. dist. 4. q. 1. *Non minor fuit potentia in Virgine, quam in alia muliere, immo multo maior, quia potentiam naturalem, & supernaturalem habuit;* (scilicet quoadmodum, & ibidem q. 2) *generativa potentia in Virgine fuit excitata ab Spiritu Sancto, & fuit supra posse suum elevata.* & ideo *Virgo Maria potentiam habuit supra naturam, & potentiam secundum naturam.* *Spiritus Sanctus non abstulit operationem naturalem à Virgine;* ipsi collata fuit virtus supra naturam. Iterum ait. *Meius sentire videntur, qui dicunt, quod Beata Virgo habuit virtutem sibi diuinitus datum per quam administravit materiam illi conceptui, materiam inquit, quæ non solum habuit rationem materiae, sive potentiae passione sed etiam sufficientiam, & virtutem ad prolis*

*lis productionem.* In quo sensu videre licet, quid dici queat de possibili: similiter ibidem addit. *In ultima formæ inductione cooperari potuit Maria Spiritui Sancto, pro eo quod ultima forma in instanti potest induci à natura, vel virtute creata.* Palacios in 3. disp. 4. infert, quod si Maria habuisse integrum vim a Deum diuinitus communicatam, fuisset Pater: atij credunt non esse legitimam argumentationem ad paternum nomen; esse ramen firmam pro Matripatrio. Certè S. Dionysius Alexandrinus ad questionem 10. sic ait. *Genitum Verbum ex Paradys Virginali babente omnia.* Quæ verba deflecti possunt per aliquam verisimilitudinem ad statuendum Mariam omnem diuinitus virtutem accepisse ad generationem humanitatis Christi. S. Maximus Dominicus in Ramis exemplo Matripatriorum suis sic ait. *Vermis nulla extrinsecus admixtione alicuius corporis de sola, & pura terra procreatur; sic & ipse Salvator de sola, & pura terra procreatur.* Quæ etiam verba ad idem intentum verisimiliter existimat nonnulli posse allegari. Hæc verba, & alia eiusdem colotis in scriptoribus innumeris familij Prædicatorum, & Minorum, sive intelligantur de potentia creata indica Virginis ad producendum sanguinem prolificum, sive de potentia inhæsiue existente in purissimo eius sanguine, sive de utraque simul (que tria validè à nonnullis creduntur vero similia) eminentiam Matripatriis, sanctissimæ Virginis deferunt, quam Patres, & Scholastici declarant, Mariam in Conceptione Filij apibus, & alijs Matripatriibus viuentibus cōferentes, ut his verbis ferm. 2. de Annuntiatione loquutus est Iacobus de Voragine Dominicanus. *Spiritus Sanctus Virginis dedit virtutem generatiām, Virgo concepit, ideo assimilatur api.* Spinelus in throno cap. 32. similibus exemplis animalium Matripatriorum, quæ sine concubitu generant, velut integræ caufæ declarat maternitatem Deiparæ. Quoniam libri contra gentes post summam Theologicam a D. Thoma sunt ed. i. vt graves Doctores opinantur, & ipse in libro 4. capit. 45. explanat sacram Incarnationis mysterium iuxta sententiam Medicorum afferentium matrem actiū cōcurrere ad generationem Filij: & eundem concursum actuum tribuit sanctissimæ Virginis ad Conceptionem Iesu, ut ibidem Ferrara declarauit, hanc sententur alij, vt Medicinæ Theologiz, & Mariæ dignitati magis conformem, & vt po-